**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

**Bakalářská práce**

**2021**

**Jakub Haman**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

**Pohyb mezi sociálními světy: případ fotbalu a supporter
liaison officerů**

Bakalářská práce

Autor práce: Jakub Haman

Studijní program: Sociologie a sociální politika

Vedoucí práce: doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ... 4. 5. 2021

**Jakub Haman**

## **Bibliografický záznam**

HAMAN, Jakub. *Pohyb mezi sociálními světy: případ fotbalu a supporter liaison officerů*. Praha, 2021. 36 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

**Rozsah práce: 63 777**

## **Abstrakt**

Profesionální fotbalové prostředí se stále více stává korporátním a odcizuje se fanouškům. Proto se UEFA rozhodla pod tlakem fanouškovských organizací zavést v roce 2011 nové licenční podmínky, které měly umožnit fanouškům větší podíl na fungování klubů. Součástí těchto nových podmínek byla také nutnost vytvořit pozici Supporter Liaison Officer (SLO), jehož úkolem je zprostředkovat komunikaci mezi klubem a fanoušky.

Po několikaletém prodlení byla tato funkce jako povinná vložena také do licenčních podmínek Ligovou fotbalovou asociací v roce 2017. Pomocí rozhovorů s jednotlivými českými SLO se v této práci zaměřujeme na to, jak probíhala implementace pozice SLO v českém fotbalovém prostředí, a které instituce mají na zavedení pozice SLO vliv.

K tomuto využíváme teorii institucionálního izomorfismu, která nám umožní skrze tři izomorfní procesy zkoumat, jak pozice SLO v českém fotbalu funguje. Vzhledem k tomu, že pozice je zavedena jen čtyřmi prvoligovými kluby se taky zaměříme na to, proč není ve všech. Analýzou rozhovorů a rešerší dokumentů se nám povedlo ukázat, které procesy ovlivňují pozici SLO a jak. Identifikovali jsme všechny tři procesy, tedy donucovací, mimetický i normativní. Práce také nabízí srovnání se zahraničními projekty a ukazuje možnosti dalšího sociologického zkoumání pozice SLO.

## **Abstract**

Professional football environment is becoming more corporate and alienate itself more and more from the fans. Because of that UEFA, under influence of fan groups, decided to incorporate new licensing regulations in 2011. The goal of those new regulations was to offer a bigger share of influence over big clubs to fans. The new position of Supporter Liaison Officer was a part of those new licensing regulations. SLOs main goal is to provide a source of communication between club and its fans.

After a few years in 2017 the Czech League Football Association LFA incorporated SLO into its own licensing regulations. In this thesis we are focusing on the process of implementation SLO into Czech football and which institutions played role in it through interviews with Czech SLOs.

We are using the theory of Institutional Isomorphism which allows us to focus on functioning of SLO in Czech football through its three isomorphic processes. Because the

position of SLO was implemented by just four first league, we are going to focus on why it is not implemented by all as well. Thanks to the analysis of interviews and recherche of documents we were able to show which processes affect SLO and how. We identified all three of the isomorphic processes, coercive, mimetic, and normative. The thesis also allows comparison with foreign projects and shows options of further sociological research.

### **Klíčová slova**

Supporter Liaison Officer, fotbal, instituciální izomorfismus, UEFA, LFA, fotbaloví fanoušci, implementace

### **Keywords**

Supporter Liaison Officer, football, institutional isomorphism, UEFA, LFA, football fans, implementation

## **Movement between Social Worlds: The Case of Football and Supporter Liaison Officers**

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce za veškerou pomoc během tvorby výzkumu a trpělivost při komentování mých nápadů na jeho realizaci. Dále bych chtěl poděkovat všem SLO, kteří mi umožnili vhléd do své pozice a bez jejichž ochoty by tato práce nevznikla. Na závěr musím poděkovat své rodině za podporu během celého studia, a především své mamince za to, že je mi každodenní inspirací a oporou.

## **Obsah**

<b>Úvod</b> ..... <b>2</b>
<b>1 Institucionální izomorfismus a SLO</b> ..... <b>5</b>
<b>2 Fotbalové asociace a SLO</b> ..... <b>9</b>
<b>3 Předchozí výzkumy SLO</b> ..... <b>13</b>
<b>4 Metodologie a analýza</b> ..... <b>16</b>
<b>5 SLO v českém fotbalu</b> ..... <b>17</b>
<b>6 SLO a donucovací procesy</b> ..... <b>18</b>
<b>7 SLO a mimetické procesy</b> ..... <b>21</b>
<b>8 SLO a normativní proces</b> ..... <b>22</b>
<b>9 Shrnutí procesů izomorfismu</b> ..... <b>25</b>
<b>10 Diskuse zjištění</b> ..... <b>26</b>
<b>Závěr</b> ..... <b>28</b>
<b>Použitá literatura</b> ..... <b>30</b>
<b>Internetové zdroje</b> ..... <b>31</b>

## Úvod

Fotbal odráží změny ve společnosti, která se v posledních dekádách stále více komercializuje. Nejinak je tomu také v prostředí profesionálního fotbalu. Profesionální fotbalové kluby dnes již nejsou pouze sportovními oddíly jako v minulosti, ale mají dnes klidně i několik desítek zaměstnanců a jejich prostředí se podobá spíše firmám. Zároveň však fotbalové prostředí nesmí zapomínat ani na fanoušky, bez jejichž podpory by fotbal ztratil smysl. Jedním z průvodních jevů vývoje profesionálních fotbalových klubů je tedy také zavedení pozice Supporter Liaison Officera (SLO), který má klubům pomoci udržet kontakt s fanoušky, pro které má být jednou z možností, jak se zapojit do chodu svého oblíbeného klubu.

Pozice SLO je v českém fotbalovém prostředí stále poměrně nová. Ligová fotbalová asociace (LFA), která její zavedení požaduje po všech klubech nejvyšší soutěže tuto pozici definuje následovně: „SLO jsou mostem mezi fanoušky a klubem a pomáhají zlepšit dialog mezi oběma stranami.“ (LFA, 2017, 7)

Kvůli tomu, že je pozice v českém fotbalovém prostředí stále poměrně nová a málo rozšířená, tak se jedná o neprobádané a sociologicky relevantní téma. Tato pozice totiž vznikla ve snaze více zapojit fanoušky, a tudíž širší sportovní komunitu do chodu jednotlivého klubu a dát fanouškům větší hlas při klubovém rozhodování. Zároveň staví osobu, která funkci SLO vykonává na hranici dvou odlišných sociálních světů. Na jedné straně je klubovým zaměstnancem, a tedy členem často až korporátního prostředí a firemní kultury. Na druhé straně má však také zastupovat aktivní fanoušky a ideálně být jedním z nich. Zároveň nám tato pozice umožňuje také vhled do institucionalismu ve fotbalovém prostředí, což bude také hlavní náplní této práce. Právě zavedení této pozice nám totiž může pomoci ukázat, jaké instituce mají hlavní podíl na rozhodování v českém fotbalovém prostředí.

LFA začala tuto pozici po prvoligových klubech povinně vyžadovat v roce 2017. Již od roku 2011 je však tato pozice povinnou pro kluby účastníci se pohárových soutěží pořádaných evropskou asociací UEFA. Právě UEFA po tlaku fanouškovských organizací tuto pozici začala požadovat v rámci nových licenčních podmínek, které měli za cíl zvýšit participaci fanoušků na chodu jednotlivých klubů. Při zavedení této pozice pro kluby pak UEFA počítala s aktivitou jednotlivých národních asociací.


[…]

zde větší vzorek pro zkoumání izomorfních procesů. Při této práci jsme však také, především při zkoumání donucovacích procesů, narazili na jednu z limitací teorie institucionálního izomorfismu. Tedy, že je jednostranně orientovaná jen na konvergentní procesy a zanedbává procesy divergentní, které je však také nutné brát v potaz. (Beckert, 2010, 162) Divergenci můžeme pozorovat například v tom, že po zavedení povinnosti pozice SLO pro české kluby se některé rozhodly tuto pozici vytvořit jen na papíře, aby splnily licenční podmínky, jiné alespoň některé povinnosti SLO plní, ale jen prací jiných klubových zaměstnanců a pouze několik klubů má tuto pozici skutečně vytvořenou a snaží se využívat jejího potenciálu.

Avšak s ohledem na to, že je role SLO v českém fotbalovém prostředí poměrně krátkou dobu a málo rozšířená jsme se rozhodli, že pro její zkoumání postačí zaměření na izomorfní procesy, jelikož ty při implementaci této pozice jednoznačně převažují a pokud přihlédneme k příručce UEFA, potažmo jejímu překladu od LFA, tak můžeme říct, že jsou také cílem zavádění této role.

Pokud se zaměříme na situaci SLO v českém prostředí v porovnání s výše uvedenými zahraničními projekty, tak můžeme říct, že čeští SLO se od svých zahraničních kolegů liší především v síle své pozice. Jako své hlavní téma a přínos pro fanoušky také vidí bezpečnost na stadionech. Zároveň stejně jako polští SLO vidí možnost, jak snížit počet incidentů na stadionu a tím zlepšit atmosféru na utkání v tom, že s aktivními fanoušky budou komunikovat a snažit se najít kompromisní řešení, které vyhovuje oběma stranám. Shodují se tak například na tom, že je lepší se s fanoušky domluvit na omezeném využívání pyrotechniky než vyžadovat její úplný zákaz. Vymáhání zákazu totiž spíše, než k omezení využívání pyrotechniky vede k jejímu využívání jednotlivci a neorganizovaně, díky čemuž hrozí větší nebezpečí jakýchkoli problémů spojených s pyrotechnikou. Jde například o časté přerušování utkání kvůli kouři, nemožnost hasičů a bezpečnostních složek se připravit na koordinované použití pyrotechniky, frustraci fanoušků z přísných kontrol a další problémy s tím spojené.

Ukázala se také podobnost se situací v Itálii, kde více než stovka klubů měla pozici zřízenou jen na papíře a fakticky ji nijak nevyužívala. Z rozhovorů s aktivními českými SLO pak vyplývá, že až 14 prvoligových klubů tuto pozici musí mít potvrzenou pro

získání licenčních podmínek, ale většina z nich se nesnaží vykonávat jednotlivé činnosti, které by měl mít na starosti právě SLO. Pozice SLO je tak i v České republice zatím vykonávána spíše je na papíře a uvidíme, zdali se to v budoucnu změní a jaké kroky povedou k této případné změně.

## **Závěr**

S pomocí využití teorie institucionálního izomorfismu jsme tedy v implementaci pozice SLO v českém prostředí odhalili všechny tři izomorfní procesy. Donucovací proces začal už neformálním tlakem evropských fanouškovských organizací na UEFA, která poté formálně vtělila pozici SLO do svých licenčních podmínek. Formální procesy poté následovaly v českém prostředí, když pozici SLO začala vyžadovat také Ligová fotbalová asociace po českých klubech.

Vzhledem k tomu, že donucovací procesy plně nekorespondovaly s tím, jak byla pozice vynucována, nebo spíše nebyla, tak zde vznikl prostor pro mimetický proces, který vedl k zavádění této pozice v mnoha klubech jen na papíře. Tento typ tedy ovlivňuje spíše kluby, které se rozhodly pozici SLO nezavést, jelikož v ní nevidí přínos a zároveň vzhledem k nevynucování licenčních podmínek k tomu nejsou ani donuceny.

Posledním z procesů je normativní, který je v českém prostředí silně ovlivněn inspirací ze zahraničních klubů, kde má SLO delší tradici a větší oporu v klubových strukturách. Ukazuje se, že například účinkování v evropských pohárech tak nemá vliv jen na sportovní výkonost a finanční zisky klubů, ale také umožňuje jednotlivým klubovým zaměstnancům vidět práci svého protějšku a vidět, jak může pozice fungovat na vyšší úrovni, což samozřejmě je motivací pro jednotlivé SLO dělat svou práci lépe a úspěšněji.

Za pomoci procesů definovaných teorií institucionálního izomorfismu jsme také zjistili, proč implementace pozice SLO nebyla v českém fotbalu příliš úspěšná. Je také nutné vzít v potaz, zdali je nutnost pro všechny kluby v první fotbalové lize skutečně nezbytná, jelikož převážně menší kluby v ní očividně nevidí potenciál, jelikož jejich fanouškovská základna je příliš malá. Nesmíme však zapomínat, že i k těmto klubům přijíždí na venkovní zápasy velké kluby, které mohou přitáhnout na tribuny i více domácích fanoušků a systematickou prací SLO je možné s těmito fanoušky pracovat a zvyšovat jejich počty.

Bude tedy zajímavé pozorovat, zdali se pozice SLO bude v českém fotbalu nadále šířit a také jestli se bude více rozvíjet i v klubech, kde funguje už nyní. Z rozhovoru se SLO

jednoho z velkých klubů totiž vyplynulo, že pokud by v letošní sezoně, kdy probíhalo velké množství zápasů v nahuštěné termínové listině, mohli fanoušci na stadiony bez omezení, tak by práce SLO na zkrácený úvazek nešla stíhat a potřeboval by k sobě alespoň dobrovolníka, který by mu pomáhal především při zápasech. Pozice SLO se tak zřejmě v budoucnu bude v českém fotbalu nadále rozvíjet, což by také nabádalo k jejímu dalšímu sociologickému zkoumání.
