# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Typ posudku:** *oponent*

**Autor práce:** Jakub Haman

**Název práce:** Pohyb mezi sociálními světy: případ fotbalu a supporter liaison officerů

**Vedoucí práce:** Dino Numerato

**Oponent:** David Pergl

**Navržené hodnocení:** C

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

V úvodu předložené bakalářské práce je cíl naformulován.

„Rozhodli jsme se tedy zaměřit na institucionální ukotvení pozice SLO a její vznik a rozšíření v českém profesionálním fotbalu skrze teorii institucionálního izomorfismu, která se zaměřuje na podobnost organizačních struktur“. Ústřední motiv celé práce spočívá v pokusu implementovat pojetí institucionálního izomorfismu v kontextuálního prostředí českého profesionálního fotbalu, což ve zdejších poměrech znamená účastníky české nejvyšší fotbalové soutěže. „Hlavními výzkumnými otázkami našeho projektu bylo, jak je ovlivněná implementace SLO jednotlivými aktéry (UEFA, LFA, kluby...) a jak pozici SLO ovlivňují vztahy mezi těmito aktéry. Vzhledem k tomu, že jsme analýzu postavili na teorii institucionálního izomorfismu, tak nás samozřejmě také zajímalo, zdali můžeme identifikovat všechny tři izomorfní procesy a jak tyto procesy pozici SLO ovlivňují“. Práce Jakuba Hamana je strukturována vhodným způsobem a samotné závěry odpovídají položeným otázkám.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty? Jakub Haman ve své práci čerpá z odborné a relevantní literatury, ale jeho výběr zdrojů zůstává poměrně omezený, což však splňuje základní stanovené cíle práce. Výběr cizojazyčných textů shledávám pro účely tohoto typu kvalifikační práce za dostatečný. Zároveň zvolené téma práce představuje ve zdejších podmínkách stále ještě neprobádanou oblast zájmu, kdy bylo v podstatě nutným předpokladem seznámit se především s cizojazyčnými texty.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autor uskutečnil 5 polostrukturovaných rozhovorů s SLO působícími na částečný úvazek v českých klubech, což ve čtyřech případech znamenalo interview v režimu online, přesněji přes platformu Google Meet. Původním předpokladem bylo, že bude uskutečněno min. 8 polostrukturovaných rozhovorů, což se nakonec nepodařilo. Kvalitativně zaměřené rozhovory autor podrobil tematickému a selektivnímu kódování s doplňující rešerší dokumentů. V práci jsou použity některé výňatky z těchto rozhovorů, přičemž jejich provázanost s teorií často působí poněkud nesystematicky. Úvodní metodologická část by si zasloužila zevrubnější rozpracování, ale i přes tyto některé dílčí nedostatky práce ve své komplexnosti působí koherentně, především se daří původní záměr pokusit se implementovat pojetí tří izomorfních procesů (viz DiMaggio a Powell

1983), což podkřívá nastavení institucionálních mechanismů, jejich vzájemnou provázanost a působení na ustavování pozice SLO ve specifických podmínkách českého vrcholového fotbalu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Právě na základě vztahů mezi jednotlivými institucemi, tedy v případě SLO především vztahy mezi fotbalovými asociacemi, fanouškovskými organizacemi, kluby a SLO samotnými, jsou postaveny také tři mechanismy, které izomorfismus v institucích ovlivňují. Tyto mechanismy se nazývají donucovací, mimetický a normativní.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých? Ano. Tvůrčí přístup a zjištění obsažená v práci Jakuba Hamana jsou originálním příspěvkem, přičemž autor vstupuje do debaty, která je v zdejších podmínkách stále poměrně nová a zasloužila by si větší pozornost.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

V samotném textu předkládané práce se objevují některé spíše drobné nepřesnosti, ať už jde o výjimečné gramatické lupy, překlepy či nedotažené formulace. Odkazový aparát je v pořádku, pouze tvorba seznamu literatury by zasluhovala ještě větší pozornost.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké). Je samozřejmě pochopitelné, že do samotného provádění výzkumu vstoupila i omezení vyplývající z pandemické krize, ale jak sám potvrzuje i autor: „analýza prostřednictvím institucionálního izomorfismu byla jen jednou z mnoha možností“. Práce jakoby zůstala pouze na elementární úrovni, přitom se zde autor nemusel omezit pouze na pojetí institucionálního izomorfismu, které se tak nakonec stalo páteří celé práce. Souhlasím, že šlo o jednu z možností, ale práci by evidentně prospělo ještě nějaké teoretické rozpracování, kde by mohla být zahrnuta i kritická perspektiva směrem k institucionálnímu izomorfismu.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V samotné práci zjišťujeme, že v české nejvyšší soutěži je to s implementací pozice SLO v jednotlivých klubech podobné, jako tomu bylo i v Itálii, kde jejich fungování zůstalo ve formě vyplněných dokumentů. Jaké nejvýraznější bariéry zde můžeme identifikovat ve smyslu toho, že jednotlivým klubům brání v praktickém zavádění pozice SLO? Jakými konkrétními způsoby by se pak mohla LFA (případně i UEFA) zasadit o úspěšnější rozvoj a fungování SLO v českých fotbalových podmínkách?

Celkové hodnocení práce:

Navzdory některým výše uvedeným nedostatkům oceňuji, že ve výsledku je práce koherentní a srozumitelná, autor od začátku až do konce neztrácí ze zřetele svůj výzkumný záměr. Je zde jasně stanovené směřování, což doprovází poměrně kvalitní práce s nepříliš rozsáhlým korpusem zdrojů. Text splňuje požadavky na bakalářskou práci, navrhuji práci hodnotit stupněm C.